Taantes] Taantes Euſebio: Mercurius fuit non Deus Pheniciorum ſed Ægyptiorum Thot vel Theuth. teſte Cicerone in libris de Natura.

Aſtarte] quæ & Aſtaroth. Ea fuit Venus quam Solomon etiam coluit. 1. Reg. 11. dicta autem Aſtarte à grege & victimarum multitudine. Alij putant fuiſſe Iunonem ſub ouis forma adoratam: Nam & Iuppiter Ammon, ſub ſpecie arietis colebatur. Alij, deam fuiſſe Sidoniorum & quidem Venerē; Aſtri figura cultam: quemadmodum & Dagon à reliquis Phenicibus, ſub piſcis forma, quibus

Dag piscem significat.

Ambracia] Samothracia V. rectè. Hi enim omnes Dij in Samothracia culti. alij legunt Imbrasia. Nam & ita Ambracia dicitur à fluuio Imbraso, teste Callimacho & Stephano. quanquam n̄ Ambracia non omnino repudiandum, cum inibi Æneam Veneri & Diis magnis (qui sunt Dij Samothracæ) templū edificasse Dionysius scribat.

Samothracæ Dii] qui à Dardano in Phrygiam: ex Phrygia ab Ænea in Italiam posita deuecti. Varr. 2. Humanar. Festus in Saliis. Vnde hi Romanorum penates & *ἑρῶι μαζαῖσι* teste Cassio Hemina. Tertullianus libro de spectaculis, Tres aræ, trinis Diis parent, Magnis, Potentibus, Valentibus. & Iuuenalis, Iuret licet, & Samothracum & nostrorum aras. Eorundem sacris religiosissimis homines initiabantur.

Neque, ut vulgus putat, hi Samothracæ Dii, qui Castor & Pollux.] Paulanij tamen & Eusebio de præparatione Euangelica, Samothracæ Dij Castor & Pollux, Cabiri, Corybantes. Macrobius Iouem Iunonē & Minervā fuisse ait.

Diui potes] qui & ob id *ἑρῶι* Eusebio de præparatione Euangelica: Cabir enim Syriaca & Phœnicia lingua, potem siue potentem significare, vir doctissimus antea notauit. quo pertinet illud Tertulliani, superius à me relatū ex libro de spectaculis. Tres aræ Trinis Diis, magnis, potentibus, valentibus.

Hæc duo cælum & terra quod anima & corpus: humidum & frigidum] hæc verba humidū & frigidum, ad corpus referenda. Est enim anima calor & siccitas.

Parire] ἀρχαῖος pro parere.

Genus penneis condecoratum] id est aues: vt & apud eundem Ennium corpora pennipotentum, id est auium.

Non animas] sumptū ex Epicharmo vide Laertium in Platone.

Veni diuinitus se pulleis insinans se ipsa anima] Lucretius in pecudes alias diuinitus insinuet se Ennius, vt nosser cecinit.

Animalium semen ignis.] V. Festum in geniales Deos. Turnebus putat Zenonis eam sententiam fuisse, ignem sua vi omnia deflagrare: deinde omnia per ignem renasci, quod Scaligero displicet: primò, quòd Zenonis huius sententiæ author non fuit. Deinde nō magis fieri posse vt anima constet ex incendio & conflagratione, quàm ex corruptione. Censet itaque, hic non agi *ἑρῶι* *καρπύωντος*, sed de eo quod præter quatuor elementa, quintum constituitur à Zenone (quod ab Aristotele *ἑρῶι* *χρῆσι*) igni scilicet: ex quo mens & anima. De quo vide Ciceronem 4. de finibus & in Academicis: Tertull. libro de anima.

Plutarchum in Decretis. Laertium in Zenone.

COLVMNA 12.

Innumerabiles & immortales ignes] Stellæ & Solem intelligit.

Epicharmus Enni] id est Ennius in eo opere cui titulū fecit, Epicharmus. Nā Epicharmi poeta Pythagorici quædā *ἑρῶι* *πυθαγορικῶν* interpretatus est Ennius: ab eo opus suum Epicharmum inscripsit, in quo illam *ἑρῶι* *πυθαγορικῶν* sibi accidisse testatus est. Hoc versu: Nam videbar somniare ego Med esse mortuum. Et Horatius de Ennio loquens, dicit, Enniū curasse somnia Pythagorica.

Isic est &c.] Trochaicus ex Ennij Epicharmo.

De sole sumptus ignis.] Varro 1. de re rustica, Principia mundi Ennius scribit, aqua, terra, anima, Sol.

Isque actus mentis] isque totus mētis est. T. mentis] id est mens, quomodo in eodem opere alibi Terra corpus est, at mentis, ignis est.

Humores frigide sunt humi] humores frigidescunt humi. V.

Omnia ex se genuerunt] omnia ex genuerunt. V. T.

Frigori immiscet calorem] Trochaicus.

Humori ariditatem] Sic Varro in Prometheo. Excusi & Vertranus, ariditatem habet. vtrumque probabile est. Nam & Plauto hilaritudo & hilaritas dicitur: Cæcilio pulchritudo & pulchritas: Tullio beatitudo & beatitas. de quibus vide Gellium. 13. cap. 3.

Animam ather adiungat] adiugat, id est adiungit: est autem clausula Trochaici versus Paccuuij in Chryse, qui integer est apud Nonium. Cæterum hoc innuit, animam esse ex athere, corpus ex terra: ne alioqui putet hic agi de connubio & amore cæli & terræ, de quo apud Euripidem Æschylum, Virgilium, Statium, ex opinione Scytharum cuius meminit etiam Herodotus 4. & Pausanias.

Esse igitur corpus terram qua deperit ipsam] qua peperit ipsam. V. qui dederit ipsam S. ego ita lego, Esse igitur corpus terram quæ deperit ipsum, Quod dedit atque capit, neque dispendi facit hilum. His ita, Ennij versus integer restituitur: ex ipfomet Varrone infra, libro octauo. Est autem sensus Animam ab athere: Corpus è terra, vnunquodque illuc, vnde profectum, reuerti: terram (metaphora est ab amantibus sumpta) deperire ipsum quod rei vniciuque dedit: eandem recipere (metaphora sumpta est à forneratoribus) id omne quod dedit, sine villo dispendio.

natis.] Nati. Vulg. & malè.

Vbi nimius ardor.] non minus ardor M S. malè. hoc enim significat omne corpus in-
terire, ac sterile esse vbi nimius sit ardor, aut
humor.

ardor & humor.] Principia illa duo Pytha-
gorica.

in Nuptiis.] Idem Varro xj. de vita populi
Romani apud Nonium. v. Festum in Facem.
Plutarchum in Problemat. dixi ad legem pe-
nultimam. de donationibus inter virum &
uxorem.

hic &.] hinc & V.

iunctioe sumit Venus, hinc Comicus.] iun-
ctione sumit Venus Comites hinc. V. iun-
ctionis Venus, comites hinc. T. eo sensu ab
aquæ & ignis iunctioe Venerem dici: ac
proinde Ignem & aquam Comites Veneris
in Nuptiis adhiberi. sed alij legunt, iunctioe
quod magis probo. Nam Venus à iunctioe
potius, quam à iunctioe est. Ego verò locū
deprauatum scio, non tamen insanabilem
Sententia. itaque paulò altius repetita sic le-
go, in limine adhibentur, quod coniungunt
hæc. & mas ignis, quod ibi semen: aqua fe-
mina, quod fetus (vel quod fouet) ab eius hu-
more & ignium iunctioe, subit Ven⁹. Hinc
Comicus victrix Venus &c. meç emendatio-
ni fauet, quod poetæ de cælo semen igneum
descendisse in mare fingūt, ac natā è spumeis
Venerem iunctioe, aut si maui coniu-
ctione ignis & humoris. Quin Varro ex Co-
mico statim probat Venerem victricem ap-
pellari non à vincendo, sed à vinciendo.

sumit Venus.] subit Venus. Ita legendum
censeo. vti superius ostendi.

Vixitrix.] alij vixitrix, cum à vinciendo
deducit, non à vincendo.

Venus Caligena.] *ἀεγρία* Platoni in sym-
posio, ea ab Ægyptiis celebratur, teste Eliano
lib. x. diuinandi dea, cui rei qui vacabant, vt
dicitur celebrabant, abstinentes temeto. ab ea
Venere alia fuit Venus *παῖδ ἡμοῦ*, quæ volgi-
uaga Lucretio, *ἄποσ ἔρπια* & verticordia.

In Soto Ennij.] In Sota Ennij. V. legendū
in Sotadico Ennij. nec enim Ennius sed
Cæcilius Afoto scripsit.

Ibant malam viere.] ibant malaci viere. V.
ibant manè viere. A. Vertr. alij, ibant malaci
(id est molles) alij, ibant malaciam viere. T.
S. quod est, mollem Plauto. Hic autem ver-
sus valde deprauatus est apud Censorinum,
c. vlt. hoc modo, Ibant mala eluere, Vene-
riam corollam.

Palmam, &c.] Palmā Varro hoc loco dici
existimat, quod paria habeat folia. dicendum
potius, à similitudine palmæ humane dici,
vt & palmites. Quin idem Varro in libris de
re rustica à pariendo, parilemam deducit: in-
de postea, factum, Palma, adde Platonem 8.
sympos. Cæterum vt nihil distullem, tota

hec sententia de Palmæ originatione, vide-
tur à sua fede aberrare, & inceptam de Vene-
re originem inturbare.

quam haberet vim significantes.] quam ha-
beat vim, significant res Veneris. Vertr. res
veneris, id est coniunctio maris & femine,
vt in lege 23. n. de adulteriis. In aliis ita legi-
tur, significantes Veneris. s. Excusa valde pla-
cet. licet hæc verba, quæ haberet vim signi-
ficantes, nihil aliud ostendunt, quam vitam
& originem. nam mox declarat, Vis vocabu-
lum pro vita accipi, laudato ad eam rem ver-
su Lucilii. Vt ad rem redeam, Effectus igni
feminis è cælo delapsi, & spumæ maritimæ
Venus. Indè, vis, origo, ac vita eius. Alludere
his verbis videtur ad Græcum vocabulum
ἀεγρία, quæ ab *ἀεγρ*: spuma.

a qua vi nateis dicta vita.] a qua vi nateis
dicta vita, vides. Vis V.

Saturnus.] vocabulum Tusculum: Tuscorum
autem lingua Aramæa & Syriaca. Saturnus
latentem significat, à quo Latium eius vxor
ops Latia in Pontificum indigitamentis. Vi-
de 13. Gell. 2. 1.

Et quod ignis Saturnalibus.] ex quo igneis
Saturnalibus. Vertr. hoc autem vult Varro
Saturnum à Satu, id est principio rerum om-
nium dici ostendi, quod eius ferriis Saturnali-
bus ignis (principium generationis) seu cerei
lucentes dabantur.

cerei superioribus mittuntur.] superioribus di-
xit: quia pauperes clientes proceribus cereos
mittebant. de quo vide Macrobi. 1. c. 7. & 12.
eoque pertinet illud Epigramma Antipatri.
6. Anthologia *καμπάδα ἰνὸς ἑρμιῶνα* &c. Quin
Saturnium cereis accensis precabantur, idq;
Lucem facere Saturno dicebant: quod tamē
Festus, interpretatur caput detegere Saturno
propterea quod, cum aliis diis preces concipi-
ebant caput obnubebant.

Ops, quod hæc omne opus.] Potest & à Græco
ἄπια.

Hæc enim Terreis genteis, &c.] Isthæc terris
genteis omnes peperit & resumit denuo:
Isthæc dat cibaria. Isthæc omnibus fruges
gerit. Scaliger ita hoc versus restituit Ennij
Epicharmo.

Ennius.] in Epicharmo.

quæ quod gerit, quæque gerat. V.

Ceres.] huic Etymo assentitur Cicero. nisi
malis à Cereo antiquo verbo quod est Creos:
aut à Græco *κῆρυξ*. Nam ita prius vocabatur,
teste Hesychio.

Isthic.] Trochaici versus Epicharmi Ennij.

Iuppiter quem Græci æra.] ita Æschylus apud
Clementem Stromat. Democritus apud
eundem in Protreptico, & Plato Comicus.

quem Græci vocant æra.] similis est locus
Pacuij in Chryse. ibi, Græci perhibent ethe-
ra: & Ennij, vt à Probo citatur, perhibet quæ-
ne athera lingua.

legas, ex hembre spiritus.

Hæc propter, &c.] locus est corruptus nisi etiam legas, Hæc propter Iouem sunt, ista que dico tibi.

Qui mortales atque urbes belluasque omnes iuuat,] quia mortales omnes atque arbores herbasque iuuat. Vertr.

Iuuat.] Iouem à Iuuando dici Vasse, & post eum, Cicero existimat: displicet tamen illa originatio Lactantio 1. Institut. 2.

Quod patefaciat omnia & ipsum semen. Nam tunc est conceptum, & inde cum exit.] conceptum & idem cum exit. V. conceptum, exinde cum exit, quod oritur, Vertr. eo sensu, ex quo primum semen quod oritur apparet, tum conceptum esse cernitur. Scaliger vero ita, & idem tunc exit, quum oritur. Ego vero ita legendum censeo. Nam tunc, vel, quod tunc est conceptum inde, cum exit, quod oritur, vel ita Nam tunc est conceptum exinde, cum exit quod oritur, nisi etiam malis ita, cum exit, cum oritur.

COLVM. IJ.

Dionis & Dispiter dictus hoc est aer dies pater.] aer refero ad Dionis. Gellio Dionis quasi die iuuans. vnde idem Lucetius dictus est. Est etiam Diespiter, Dis pater, Iuppiter & aer infimus.

Sub dio.] adde legem vnicam §. 3. π. de via publica: festum in Dium.

Negant sub tecto per hunc deierare oportere.] Idem Varro de liberis educandis: & Plutarchus in Romanis c. 28: Cato apud Nonium. Sic nominare deam Tutelinam sub tecto, religio erat, teste Plinio.

Putabant hunc esse Sanctum à Sabina lingua.] putabant hunc esse Sāgum &c. V. rectè. Nam Catone in originibus teste qui Sāgus Sabinis, is Sāctus Romanis, ab eo Sagi pōtifices. verum Festus in Propteruiam. & Lactantius eum Sancum vocant. Propertius autem Sanctum. Pars Sanctum voce canebat Auctorem generis. Abs Sango, Sanqualis porta Romæ, quod proxima edibus Sangi Festus in Sanqualis. Ouidius 6. Fastorum. Quarebam Nonas Sanco Fidione referrem, an tibi Semo pater (antea malè in illo Ouidij loco: legebatur Semipater vt & in inscriptione veteri Sanco semipatri vt apud Liuium 8. idem Semo pater qui & Sancus) tum mihi Sancus ait. Cuiusque ex illis dederis, ego munus habeo, Nomina terna fero, sic voluere Cures. Quo ex loco notari potest trina nomina fuisse. vnus ac eiusdem, Semo pater, Dius Fidius, Sāctus, alius, Sanctus Fidius & Hercules. & ita Vertranius putat.

Dius Fidius id est Dionis filius.]

Vt Greci δῖος κλυεων.] sic Festus in medijs fidijs.

Sanctum ab Sabina lingua & Herculem ab Græcâ.] Festus in propter viam Herculi aut Sanco qui idem est Deus

Idem.] Item.

Quorum quod finis ortus, orcus dictus.] quorum quod finis, orcus dictus. Scalig. in Coniect.

Vt orcum in neutro, pro loco vsurpetur: in masculino, orcus pro Deo, quemadmodum cœlus & cœlum. Alij putant Diouem hic infimum aerem & orcum appellari, cuius vxor inferna Iuno seu Proserpina. vnde Virgilius, Iunoni infernae dictus sacer. Potest quoque videri orcus dici à Græco ὄρεον quod conditorium mortuorum est Menandro.

Finis ortus.] sic Amphiarus in Thetide de orco loquens. O cunctis finitor maxime rerum.

Ea dicta Noctiluca in Palatio.] Horatius ita Lunam appellat, Rite crescentem face Noctilucam. Lennius venustissimus author Venerem eam esse ait. alia significatione Varro in Bimarco, Noctiluca vsurpatur pro lucerna.

Noctiluca.] quod noctu luceat. eadem ratione à Plauto in Curculione Noctiuigila, νυκτιόμυς dicitur. Glossis Noctacula. ὀκτρά νυκτιόμυς.

Ibi noctu lucet templum,] id est noctu in eius templo lapides lucebāt. vnde Varro lib. 5. scribit, Noctiluca, lucere, ab luce: quod propter lumen amissam is cultus institutus.

Vocabulum Græcum alterum, Latinum alterum.] id est Apollinis Græcum vocabulum est, Dianæ, Latinum.

Et hinc quod in altitudine & latitudine simul Diuina appellata.] & hinc quod Diuina &c. T. hæc quod Diuina in altitudine &c. S. Hoc vult Varro, Dianā seu Diuianā dictū, quod Diuina stridest in duas vias feratur, in altitudine scilicet & latitudinem. Nigidius tamen apud Macrobius lib. 1. Dianam Ianam interpretatur, fortasse ab Iano seu Eano. qui & Sol, quod simul cum eo in altitudinem & latitudinem feratur, cui assentitur Cornificius lib. 3. vt eo sensu Diuiana sit, quasi Diuina Iana vel Eana. Iana Lunæ fit mentio apud Varronem. 1. de re rustica. 37.

Diuiana] alij Duana.

Plantus.] in Afinaria. Act. 3. scæna 3. in Persa ait 2. scæna. 4. in Pœnulo. act. 5. scæna 2. Stichus act. 5. scæna 4.

Quasi proserpens bestia] id est quasi serpens.

Vel quod Terra, vt Physici dicunt iuuat & licet. (Turnebus ita legit. vel quod altera terra, &c. Nam vt scribit Cicero, Xenophantis opinio fuit habitari in Luna: eamque terram multarum Vibium esse ac montium. Hoc igitur indicat Varro, Lunam esse quandam tertiam

terram lucetem, adde Plutarchum in tractatu de facie quæ in orbe Lunæ.

Parientes eam inuocant] sic apud Terentiū, Glycerium parturientem, Iuno Lucina fer opē.

Iuno Lucina] de Iunone hoc notandum præter superiores significationes, Iunonem id mulieribus fuisse, quod viris geniū: ideoque apud Petronium iurat mulier per Iunonem suam: & apud Iuuenalem de viro muliebria patiente & molli dicitur, & per Iunonem domini iurante ministro.

Ignis à nascendo, quod hic nascitur, & omne quod nascitur.] quod hic nascitur, & c. V. quod hinc nascitur omne, & quod nascitur S. quod hinc nascitur.

Quod nascitur ignis scindit. Ideo calet, & c.] Ignis gignit V. ignescit, ideo calet. A. Vertr. ignis indit. S. Porro scindere est penetrare.

Vt qui denascitur] Cassius Hemina apud Nonium cap. 2. in Denasci: quæ nata sunt ea Denasci aiunt. Denasci Græcis *denosco* dicitur, alij vero legunt, vt quod denascitur.

ab ignis iam maiore vi ac violentia Volcanus dicitur] ab ignis valore vique Volcanus dicitur. V. Vertr. quidam Vulcanum eum fuisse existimant, qui Tubalcain in Scripturis.

ab eo quod ignis per splendorem fulget, fulgor.] Sic Festus fulgura à fulgere, id est ferire: alij fulgorem à flammæ fluore dici putant, Vertr.

Et fulguri, quod fulmine ictus Phaeton contrariis Dijs] & fulguritum quod fulmine ictum, V. Phaeton Vertr. fulmine ictum contrariis diis. S. Inde fulgurita loca, fulgure icta. Festus in Fulguritum (eadem bidentalibus & obstita, apud eundem auctorem in Obstitum.) Fulguritæ arbores Plauto in Trinūmo: & fanatica arbor, fulmine icta. v. Festus in Fanatica.

Contrariis dijs] id est igneis, quique igni præ sunt, his enim Phaeton fulguritus.

Nympha Iuturna] Sororem fuisse Turni Virgilius scribit. ab ea lacus & ædes Iuturnæ Romæ. ab eadem fortè, Iuturnæ fons in Italia salubris iuxta Nomicum amnē, vnde Romam ad omnia sacrificia afferre aquam solebant, teste Seruio: tamen Varro eam aquam non ad sacrificia, sed ab ægrotis petita fuisse notat. Idem Strabo refert de Lacu Acutiliensi.

quæ iuuaret] quod iuuaret.

Tiberinus] Is genius & Deus Tiberis, Cicero 3. de Natura.

Velino] Velini.

Velinia] Nympha quæ lacui Velinio præfider.

Nympha Comotia] Commotis. V. Comitæ V. alij legunt Lymphæ Comitæ. T.

à comotus] quod ibi iniula in aqua comouetur. v. Macr. 1. Satur. 7. Dionysii. Plin. li. 2.

Neptunus] ab obnubendo Neptunum appellari Varro hic ait: Cicero 2. de Natura, à nando.

à quo Nuptiæ, Nuptis que dicitur] à quo Nu-

ptu, Nuptiæ dicitur. vel Nupta dicitur.

Salaria Neptuni à Salo.] Ea *videtur* Græcis vt refert Tullius in Timæo. Est autem salaria maris recessus aqua quæ ad salum cedit: vt Venilia quæ ad litus venit, & eiusdem accessus. Illam veteres Saxones Lidunam: hæc Malinam vocabant, vt testis est Beda Anglo Saxo, & apud Marcellum Empyricum, Liduna, & Malina aliquot locis, accessus maris & recessus nō quotidianos, sed Lunares significant: quos obseruari iubet in herbis legendis.

COLUMNNA 14.

Venilia à veniendo.] dixi superius Venilia maris accessum esse. fuit etiam Venilia Nympha, Turni mater. Virgilius, Cui Pileus auus, cui diua Venilia mater.

Plantus] Cistellaria.

quod ille] quod ibi. V.

tranquillo] deest apud Plautum.

Ventum gaudeo] ventum gaudeo. V. hac formula aduenientes exceptos, Scaliger existimat. Verum tamen Varro hoc velle videtur aduenientes ipsos, euitato maris periculo, his verbis, Vētum gaudeo, vt solitos. adde Plautum in Curculione. alia significatione sumitur ventum facere apud Liuium Comici & Terentiū quod vel flabello vel tunica fiebat.

Mamers.] nouit etiam hoc nomen Martis Lycophron.

Virtus vt virō vis à virilitate] Virtus vt virtus à virilitate. S.

Honus est honos] Species Prouerbij.

Polluces, nō vt nunc Pollux] sic Plautus Bacchidibus, Castor Polluces, & c.

Feronia] Flaccus, ora manusque tua laui mus Feronia Lympha. alij legunt, Cerionia, alij, Cerronia.

Nouensiles] alij Nouensides. Horum sape meminit Liuius. Arnobius refert ex Pisone fuisse nouē Deos, in Sabinis apud Trebiam: ex Granio, nouem Musas. Cornificius verò nouitatum præfides esse ait.

dicimus Larā Vestā] ita Antonius Augustinus, dicimus veteres verò, Hercule Vestā. Scaliger, dicimus Herem, Vestā. Eam antiqui colebant postquam creuerant hereditatem. V. Festus in Herē. Idem, in Apendice (quod & monuit T.) ex veteri scriptura, dicimus Hecatem: legit, dicimus hæc, Palen. Excuse nihil necessario mutandū. Quid enim Lara fuerit, satis notū. fuit autē Larū mater, quæ Muta & Larūda Lactatio lib. 1. & Macr. Aufon. Larūda progenitus Lar. alij Larū mater, Mania.

Fortem fortunam, fidem. Ea re Sabinorum linguam olent.] Fortunā fortē, fidē Lares Sabinorum linguam olent. S.

Vouit Opi] idē refert Halicarnassens, nisi quod pro Ope Rheam nominat.

Larunda] Larū deę. V. de ea superius dictū.

Quiri o] id est Marti (quæ Enyalion vocat

Halicarnasseus) non Romulo. Nā Romulus Tatio superuixit. Hanc distinctionem ignorans Vertranius, audeat Varroni ignorantiam aut annalibus falsum impingere. Cæterū Lilius Gregorius hoc loco legit, Carino.

Cloacinaque] Cloacina dicta fuit, quod ejus simulachrū in Cloaca repertū. v. Lactantiū: & Tertullianū in lib. de Pallio. fuit & Venus Cluacina dicta à pugnando. Nam Cluere veteribus, pugnare.

primum nomen] primum nominatim. V. primum nomen nominē: alij primum nomē nominatum. Vertranius, primum generatim nominē alites ab alis: volites à volatu. Deinde nominatim.

alites ab aleis] alites alij. V.

Lusciola] luscinia. V. alij Lusciniola, ex Plau. ex Attica prognē in luctu facta auis.] Idē Aristophanes in Auibus.

Galeritus] alij Galerita, fœminino genere. eam Græci, quod quasi tumulū in capite habere videatur, *ἡ γαλεριτὶδα κερυδα* idē κερυδα, idē cognominant.

merula, quod *mera*, id est sola volitat] Hoc Etymon improbat à Fabio l. cap. 6.

Graculi quod gregatim.] Imō Graculus à voce qua vitur. l. Fab. 6.

quod gregatim.] Vide lib. 15. §. 2. π. locati.

ut quidā Græci τὰ γάρρα] *γάρρα* fortè legēdū est ex Helychio vel *γάρρα*. vel ita: sunt quædam Græca: vt grus *γάρρα*. vel ita: vt quædam Græca Crex, id enim auis nomen Aristoteli. T. Scaliger verò legit *γάρρα*: id enim nomen pro quauis multitudine apud Macrobiū & interpretem Aristophanis *ἀχαρισῶν*.

Cybius] v. Plinium & Atheneum.

Melandria] ita falsi thynni partes vocant. v. Plinium.

Vraon] Horarum. T. *ὄρανα* partes maxime thynnorū piscium. *ἀράων* verò Atheneo falsa mentū à verno tempore. *ἀράων* bellaria.

Lingulaca] nebulaca. V. lingulata 7. quod linguæ similis sit, præsertim bubulæ. Lingulaca tamen est solea. Plautus in Casina, solcas vin lingulatas?

Surens] sirena. V. Striatæ Turneb. ex Plauto vel venerie, ex Seneca. Epist. 15. & Plin. 9. & 32. Alij legunt Buccina: alij Vris ex Isidoro: alij suris. eò tandem inclinat Turneb. vt legat mures. sunt autē mures & muscoli è genere *ἰσχυρῶν* à similitudine dicuntur: vt & murices.

COLYMNA 15.

Hippopotamus] alij Hippocampi. Est autē animal cetacei generis. v. Plin. 36. cap. 5.

Cerceris] cæleris. V. alij Cercuris alij *καρκυδὶς*: alij *καρκυδῆν*. quam *ἰσχυρῶν* Græci, Latini, ardeā, vt *Aegyptin* sumine,] id est in Nilo: id enim *Aegyptus*.

quadrupes] locus est corruptus aut mutilus. *Lytra*, quod succidere dicitur arborum radices

in ripa, atque eas dissoluere.] atque ita à *λύω* seu luo, Luria vel Lytra. sed quid? alij legūt Lira. Turnebus Lira.

dissoluere, vt Lytra] alij dissoluere vt luere: Vertranius, dissoluere *λύω* *λύω*: id est à solutione.

Fiber ab extrema ora flaminis.] Nā Fiber à finio: vt *faber* à *facio*: Tuber à *tueo*: liber, à luo: creber à *creseo*: glaber à *glubo*: scaber à *scarreo*: suber à suo: crater à *craceo*, (id est *gracilis* sū) Mulciber à *mulceo*, cribrū à *cerno*. S. quod *consulere*] adde Noniū & Fab. l. cap. 6. *consulat*] *confat*. V.

Consul fiat] consul fuit. A. Vertr. cōsulciat. V. à *vetere consulcio*: vnde *consultū*: vt à *fulcio* *fulsum*, alij *consul* clueat.

qui præiret iure & exercitū] alij qui præiret iuri & exercitui: non necessariò. notat enim Nonius, Varronē ablatiuo pro datiuo sapius vt folere.

Censioem id est arbitrium.] à *censere* quod veteribus arbitrari.

qua Triumviri Capitales nunc cōquirunt] Plautus. Quid faciā nunc, si tres-viri me in carcere cōpegerint? & in Asinaria, Ibo ego ad tres-viros vestraque illic faxo nomina erunt. Cōstat ex l. 2. §. 30. π. de origine iuris, eos carceris custodia habuisse, vt cum animaduerti oporteret, interuentu eorū fieret. Estque ea de re elegās locus (corruptus tamē) apud Tacitū li. 5. Annaliū, vbi de filia Scianæ loquitur. Tradunt, inquit, temporis eius auctores quia triumviri capitalibus (in excusis triumviri ali supplicio) supplicio affici virginē inauditū habebatur, à carnifice, laqueū iuxta, cōpressā ad eisdē pertinet lex §. 12. π. de furtis, aliās ridiculū videtur quod Turn. arbitratur Triumviri capitales cognouisse de folis peregrinorum seruorum causis & furtis ciuium, dixi ca de re ad leges xij Tabularum.

quod terni tribus tribubus.] ita legendū, quod terni è tribus tribubus. vt ex hoc loco obiter notemus, Varr. ætate nouem creatos Tribunos, militū: postea verò xxiv. vt Polybius scribit. Initio foli erant comitiati, id est creabantur in comitiis: postea in castris creati, & Rufi appellati.

Tatiensium] alij Tatum.

Crustumerina] alij Crustumina: quia & Crustumina & tribus Crustumina apud Liuiū: sed tamen Crustumina legi potest ex Festo, & Virgilio lib. 7. *Aeneid.*

à consule dicebatur] postea à populo dicti sunt Dictatores: Fenestella c. 8. dictatore ex eo cognominatū refert, quod ab eo cæteri magistratus dictarentur.

Vt est summa populi Romani Dictator.] vt est summus populi Romani dictator. V. vt est summa in populum Romanum Dictatoris, à qua is quoque &c. Vertr.

Magister populi] idem testatur Cic. de finib.

Seneca Epist. 109. Antonius Sciochus Florentinus author libelli, quem vulgus Fenestellæ tribuit cap. 8. dixi de ca re ad leges XII. Tabularum.

Pontifices] Potifices T. à pote seu possibili & facere, quod sacrificare. v. Halicar. cum ideo] quod eo. V.

Vl's egr eis Tiberim.] Ius & cis. V. & malè. cis & vltis Tiberim in l. 2. §. 31. ff. de origin. iur.

Curiones dicti à curiis.] Curiones totidem erant quot & Curia, id est xxx. sacrificabant autem pro Curia, teste Dionysio. in iis etiam epulabantur cum magna hilaritate. Iidem ludis publicis Epistolas histionum, Comædorum, Tragedorum legebant, cum quid à populo vel principe vel domino petebant. vnde Marialis dixit, Epigrammata Curionem non indigere, sed contèta sua esse lingua: lingua sua, in qua, hoc est maledicia. & apud Trebellium Pollionem, Dicit iussit per Curionem Taurum toties ferire non difficile. Idem per Curionem dici iussit, Imposturam fecit & passus est.

Flamines quod in Latio capite velato erant semper.] Hæc verba in Latio, videntur superesse. Alij legunt flamines quod in sacro. Scaliger verò ita, flamines quod licio in apice velati erant. Apice, id est galero filo inuoluto. Velati legati etiam dicebantur, quibus caput cinctum licio laneo. Liuius 1. Virgil. 12. hæc supplicia & velamenta Græci κατιέμα. & ab eo Plautus Amphitr. dixit orate velatis manibus, quod filo laneo velatum esset eorum caduceum. Hoc etiam vocabant velamina. velationem, Græci εἰμαρτα. Illud adiciendum Diali flammis siue apice sub recto esse, licuisset sub dio, non licuisset. vtebatur autem pileo albo, qui inde Albogalerus, in quo oleaginea erat virgula.

Furiales feræ.] V. Festum in Furialia. à diuo patre Falacre.] an quod fallis circi præfisset, de quibus Tertullianus & Iuuenalis: aut quod caluitiem arceret. Huc enim vix pertinet, quod phalacræ Hesychio dicuntur quadam Nymphæ.

in Comitio.] in comitiis. Nā quinquatribus mense Martio saltabant in foro, vbi Comitium erat: & in Capitolio XII. erant à Numma Pompilio instituti, qui Palatini ob id vocati: vt quos addidit Hostilius Collini & Agonales. Trabeati erant (vti refert Halicar.) & altos apices gerebāt, in conum fastigiatis, & ancilia manu altera, altera hastā tenebāt, accinctique gladio erant. Eorum Præsul motus edebat, & ab aliis referebantur. Illud Ampiuare, hoc Redanduarè dicitur à Lucilio. motis ancilibus necdum conditis infaustum erat aliquid suscipi. V. Festum in Redantruarè: Tacitum. Suetonium vbi de Othone.

Luperci.] de Lupercis vide Liuium Halicarnass. Plutarchum. Eorum in vrbè purganda agmina erant plura. quidam Fabiani à Fabio: quidam Quintiliani, à Quintilio. Hinc Propertio, licens Fabius Lupercus. vide Festum in Fabiani.

Fratres anales.] Vide Plin. Gell. 6. c. 7. in fine quia fratria dixerunt.] sunt qui à fratria dixerunt. T.

Fratria est Græcum vocabulum.] In tres fratras seu tribus Athenæ distibutæ. dictæ autem φρατρία δὲ τὸ ἴδιον φρατρία.

Vt Apollini etiam nunc.] Vt Apuli. V. alij Apoli. Turneb. Neapoli. non malè. fuit enim Neapolis oppidum Græcum. fauet huic emendationi Strabo. libro 5.

Sodales Titij.] ita Lucano dicti vt Tatij, à Tacito.

à Titij aibus.] Titos vocare videtur Persius, eiusque antiquus interpres. Seruius Pallus Tetas, Isidor. Titos, quod farte pabulo. quas in auguriis certis.] quas in tuguriis Pomp. Festus: Vertr. malè. vult enim Varro non in omnibus auguriis, Titias aues obseruari.

Feciales] quos Fest. Fetiales. εἰπω δὲ τις Dio nyl. εἰπω δὲ τις καὶ ἀποδὲ φρατρία Plutarc. adde Cic. de Repub. Varr. de vita P. Romani.

inde desitum.] alij, non pugnare desitum est. Fœdere fides pacis constituitur. author Fenestellæ. Alij, & cum pugnare desitum. &c. malè. Nam testatur Varro apud Noniū, hoc obsoleuisse suis tēporibus: id est, fœdera quidem per eo, fieri, sed bella ab eis non indicta. Vnus fecialium Pater Patratus dicebatur, quod & ipsum parentem & illi parentem esse oporteret.

Quæres repeterent.] id genus repetitionis clarigatio appellabatur. quod verbum prehensionem Liuius significat lib. 8. Glossis clarigatio εὐχρηστικὴ καὶ εὐχρηστική.

quinque nuntij senatus essent.] qui verò nuntij, &c. V.

Iscrates.] ita legit Antonius Augustinus. Iphicrates. V. alij Isocrates. alij Crates. Vertranus Hypsicrates (quem Grammaticum fuisse constat ex 16. Gell. 12. Est & alius apud Lucianum in Macrobiis Amisenus historiarum scriptor) Turnebus ipsa Crates. Est autem nomen Grammatici.

Græcè χόρτος apud Poetas dictam.] alij cohorton: Turnebus χόρτος. Est autem χόρτος, εὐχρηστικὴ Iliad. 8 & 9. Euripidi εὐχρηστικὴ πρὸς Ἰμίθεα.

Manipulos] in singulari: vt Maritos apud Catullum. S. sed si ita est, infia legendum exercitus minime manus: non minimas manus. A manipulo fit manipularius. l. 3. Cod. Theo-

dof. ad l. Iul. repetundar. manipulatim. v. No-
nium in Manipulatim & Manipuli.

militis quod trium millium. l. i. in ff. de te-
stam. militis.

Hastati.] hi lorica, scutum, gladium Hi-
spanicum, & veruta duo ferebant (Virus vo-
cat Polybius) in prima acie pugnabant.

Pilani.] in legione Romana pilani (quos
Polybius ὑποπομπάρχους & ὑποπομπάρχους.) gladiū,
parmam, vel cetera ferebant. V. Festum in
Pilanis. glossis Pilum ἰριμικὸν ὀδόν.

Principes.] hi veruta ferebant, vt hastas tria-
rij. cetera, similes triariis, in secunda acie pu-
gnabant.

et post.] sed post.

minus illustres sumuntur.] minus illustres
sumunt. T.

Triarij.] in extrema acie pugnabant
Polyb.

extremis.] extremi. A.

Plautus.] eadem referuntur à Sexto Pom-
peio in Subsidiū: ex qua comœdia, non
liquet.

ab abs. indendo.] ab obsidendo. V. ab obsin-
dendo. T. est enim obsidium quasi obsidiū.
vt. discidium & dissidium.

Duplicarij.] sic apud Vegetium, sunt ar-
maturæ duplæ, quæ consequuntur binas
annonas: vt simplices, quæ singulas: antea
malè legebatur duplicarij. alij legitur duplarij,
qua forma dicitur simplaria venditio in l. 48.
in f. π. de ædificio.

Turmaterna est.] terima. vide Festum.

Decuriones.] Glossis Decuria Decuria
Decur.

optiones.] v. l. 6. ff. de bonis damnatorum.

Liticines & classicos à classe.] liticines à li-
tuo: classicos à classe.

Classicos à classe.] classines. V. Classificines. T.
nihil mutandum: nam & infra lib. 5. Classici
appellantur.

qui item cornu canunt.] qui cornu v-
tantur. V. item

COLUMNÆ 17.

Comitiis ad comitatum vocant.] comitiis co-
mitiatum aduocant, Verri. (nam & ita Liuius,
Cicero, Gellio. vnde Incomitariæ & Comi-
tariæ) comitiis comitatum legunt. V.

minus nullo est.] minus nihilo. vel minus vl-
lo vel vno.

cui ea opima.] cui ea opima. A. cui est opimè.
V. T.

ab eodem fonte copie.] copis. V. copis. T. Co-
pis ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ pro copiosus. adde Nonium in
Copi, Festum in Copona.

id est ab arte, &c.] vt ab arte medicina fit
medicus.

qua omnino vltima. Hinc rei.] quæ omnino
vltima huic rei. S.

aperietur. Quare quod ab arte artifex dicitur,
nec multa in eo obscura relinquam. similis cau-
sa, quæ abscentia vocatur aliqua.] aperientur
nec multa in eo obscura relinquam. Quare
quod ab arte artifex dicitur similis causa, quæ
ab scientia vocatur aliqua &c. S.

præstigiator.] tales sunt ἰσοπλάται qui glof-
sis ἰσοπλάται qui oculos spectantium fallunt.

monitor.] Glossis ὑποβολαίτης, subiectōr, sub-
missor: Vide. l. 8. ff. de instructo. quare
quam inibi quidam legunt vinitor.

nomenclator.] qui nomenclator à nomine
calando in lege 7. §. 5. ff. de operis libertorū:
l. vlt. ff. de liberali causa.

regulus.] qui oleam legit. V. Catonem lib.
de re rustica: l. 13. §. 6. ff. de usufructu.

vinum legere.] id est vvas legere. Nam hic
vinum pro vuis.

Vestigator.] l. 12. §. 12. ff. de instructo: quas
indagator] quasi indagator. A.

Venator à venatu.] Quod sequitur verbum ad-
uentum & inuentum.] venator à venito, quod
sequitur feram ad ventum & in ventum. A.
venator à venatu quod sequitur ceruum ad
ventum & in ventum. S.

perpascat.] pascebant.

pecora vniuersa.] pecunia vniuersa. V.

quod in pecore.] & quod in pecore.

qui fundamentum instituit.] qui negotium
instituit. A.

pedem ponit.] pedem posuit.

pes magnus.] vide auctores de limitibus a-
grorum.

peculatoria oues.] peculatus. V. peculatoria
oues. T. quæ peculiare Plauto.

id enim peculium primum.] inde enim pecu-
lium primum. S.

Hinc peculatum publicum primum, vt cum pe-
core diceretur multa.] hinc peculatum publicū
furtum & peculatoria oues aliudve quid. S.

Ego ita restituo. Hinc peculatum publicum
primum, vt cum pecore diceretur multa: & id
pecus esset coactum in publicū, si erat auer-
sum, ex quo facta nummaria. Hoc ait Varro,
multas seu multas primis temporibus fuisse
de pecore: pecora huiusmodi in publicum
coacta. eum qui pecus huiusmodi auerisset,
peculatus publici teneri solitum. hodie, mul-
tas non esse, aut dici de pecore, sed nummarias
factas. Huic emendationi fauet Festus in Pe-
culatū: sed quàm maximè ius nostrum in le-
ge aliud est fraus 131. §. 1. ff. de verb. sig. vbi
inter cetera, Vlpianus notat, multā hodie
pecuniariam esse animaduersionem. In eo
nim quod dicit, hodie, satis ostendit, primū
non ita fuisse, sed pecore multam primis tem-
poribus dictam fuisse: peculatum ideo dictū
pecoris in publicum coacti auersionem: ni-
mirum ante vsum frequentem & quotidiana
num aris & argenti.

ex qua fructus maior] & qua fructus de malo. S. id est, ex quo fructus fit per interuersionem. ita loquitur Plautus & Apuleius. Verum de hoc loco superiore sententia dixi, & legendum, ex quo facta numaria.

Græci bos βοῦς] Græcis illis vsus, quod βοῦς bos. V. Græcis βίος. Bos quod bos. T. Græcis βίος sus. βοῦς bos. S.

Ovis ovis. Ita enim antiqui dicebant, nō ut nunc οἰς οἰς] Suidas, οἰς τὸ πρῶτον.

Armenta] vide Festum in Armenta.

Ἰπποβοῦς] Ἰπποβοῦς. V. ita vituli apud Gellium x. c. 11. à quorum copia Italia dicta quod armentofillima. Hesy chius idem esse scribit.

aut quod plerique vegeteis virtutis] Plerique vegetei, vel plerunq; vegetei. A.

Capra, carpa] vel à carpēdo. sic enim Festus. Est tamē Turrenū siue Tusculū vocabulū, Hesy ch. Antiqui etiā dicebātur Crepē vide Fest. omniscarpa capra] omni carpa capra. V. nullo feniu. omniscarpa ποικιλόκαρπι.

Porcus quod Sabini dicunt de aprino porco poridus, inde porcus] Ita Augustinus legit eo sensu, Sabini catulū capri vocabāt porcū. Turneb⁹ ita, Sabini dicūt à primo porco, inde porcus. obscuro sensu. Scal. verò sic, Sabini dicunt aprū porcū: proinde porcus. videtur ita legi oportere, Sabini dicūt de aprino porco, porrigus vel porcus, inde porcus.